
Pedoman wawancara dengan Bapak Hedi Supriyanto sebagai PLT Akuntansi di PDAM Surya Sembada Kota Surabaya

No Pertanyaan Penelitian Jawaban Responden
1 Bagaimana Kebijakan Piutang Rekening Air di

PDAM Surya Sembada Kota Surabaya?

Kebijakannya  memakai  SAK  ETAP dulu

sebelum  2011  memakai  keputusan  Perda

no.8  2000.  IAI  menetapkan  3  ada  SAK

yaitu  :  SAK  IFRS,  Syariah,  dan  SAK

ETAP. PDAM memilih 2 yaitu SAK ETAP

dan SAK IFRS. Pernyataan bahwa laporan

keuangan  PDAM  disusun  sesuai  dengan

SAK  ETAP.   Jika  SAK  ETAP  tidak

mengatur secara spesifik, maka manajemen

menggunakan  SAK  Umum  dalam

pengakuan dan pengukurannya.

2 Bagaimana  perlakuan  akuntansi  piutang

rekening air di PDAM?

Sesuai  Keputusan  Menteri  Negara

Otonomi  Daerah  Nomor  8  Tahun  2000

tanggal 10 Agustus 2000 tentang Pedoman

Akuntansi Perusahaan Daerah Air Minum

bahwa piutang tak tertagih adalah piutang

yang  berumur  diatas  2  tahun  dan  sudah

dapat  diusulkan  kepada  Badan  Pengawas



untuk  dihapuskan.  Piutang  yanng  telah

disetujui  untuk  dihapuskan  tidak  berarti

menghilangkan  kewajiban  untuk

melakukan  penagihan  dan  dicatat  secara

exrra comtable.
3 Bagaimana  perlakuan  akuntansi  piutang

rekening  air  dalam  hubungannya  dengan

pelaporan laba di PDAM?

Pada saat mengestimasi cadangan kerugian

piutang terjadi biaya kerugian piutang tak

tertagih,  cadangan  kerugian  piutang  tak

tertagih.  Perhitungan  biaya  kerugian

piutang  tak  tertagih  masuk  pada  laporan

Laba Rugi,  sedangkan cadangan kerugian

piutang masuk di Neraca.

Pedoman wawancara dengan Bapak Andi Setiaawan sebagai Supervisor Akuntansi di PDAM Surya Sembada Kota Surabaya

No Pertanyaan Penelitian Jawaban Responden
1 Bagaimana perlakuan akuntansi piutang rekening air

di PDAM Surya Sembada Kota Surabaya?

Memakai  pedoman  SAK

ETAP  dulu  sebelum  2011

memakai  Keputusan  Perda



Nomor 8 Tahun 2000. 
2 Bagaimana perlakuan akuntansi piutang rekening air

dalam hubungan dengan pelaporan laba di PDAM?

Kalau terjadi  piutang  bearti

ada  penjualan  kredit,

perhitungan  penjualan  tadi

masuk  di  Laporan  Laba

Rugi.




